² Aristot., II. de Anima, text. 37. (c. 4.). — De *maiore* cfr. supra pag. 438, nota 3. — Mox pro *vivus*, *Christus in* codd. *vivens, ergo in*.

³ Hoc arg. proponitur etiam a Praepositivo, S. p. III.

⁴ Vide verba Porphyrii, tom. II. pag. 95, nota 2. allegata.

⁵ Hic c. 1. seq.

⁶ Pro *dicitur hoc de hoc* codd. G I K L T a a *dicitur hic de hoc*, codd. M O *dicitur homo*.

⁷ Cfr. IV. Sent. d. 43. a. 1. q. 4.

⁸ Vide supra d. 5. a. 2. q. 3. et d. 21. a. 1. q. 3.

⁹ Codd. A N *ad carnem* et subinde cum codd. K U *intelliguntur pro intelliguntur*.

Triplex praedicatio explicatur.

Conclusio 1.

Conclusio 2.

Conclusio 3.

De 3 opinionibus.

Triplex opinio.

contrarietas; et verum sensit Hugo de sancto Victore, et verum dixit Magister, si intellexerunt¹ iuxta praeassignatos modos, et verum tenet communis opinio. Et per hoc ad omnes rationes ad utramque partem adductas satis potest patere responsio.

Verumtamen, si verba Hugonis velimus amplius considerare, invenimus, eum sensisse, Christum fuisse hominem in triduo, et quemcumque alium hominem mortuum, non solum quantum ad *esse aptitudinale*, sed etiam quantum ad *esse actuale*. Posuit enim, quod post mortem salvaretur *esse* hominis; et quod *anima separata* esset *persona*; et quod iterum multo fortius deberet *homo* dici *anima* quam *corpus*, si hoc admitteret usus. Unde arguit in hunc modum²: cum homo ex anima et corpore constet, tamen propter unam partem, quae est *corpus*, dicitur homo *corpus*, multo ergo magis propter partem illam, quae est *anima*, debet dici *anima*. — Et in hoc dicto magister Hugo communiter non sustinetur. Nec enim *anima separata* est *persona*, sicut ostensum fuit supra³; nec *homo* est *anima sua*; nec verius est homo, cum moritur, quam cum vivit, quantum ad *esse* naturae, licet fortassis possit augeri in eo *esse* gratiae; nec *corpus*, secundum quod est pars integralis hominis, praedicatur de homine: et ideo non sine causa opinionem magistri Hugonis communis opinio non approbat in parte ista.

Magister autem Sententiarum non solum voluit dicere, quod Christus in triduo fuisset homo praedicatione partim *actuali*, partim *aptitudinali*, immo⁴ *vere et actualiter*. Et volunt aliqui hoc imponere ei, quod hoc dixit, quia fuit de *tertia* opinione, quae dixit Christum hominem secundum *habitum*. Unde volebat dicere, quod actu esset homo, quia actu *habebat* naturam humanam. — Sed hoc non est imponendum Magistro, quia error est, sicut in praecedentibus⁵ ostensum fuit; nec ex verbis Magistri potest expresse haberi, sed alia de causa hoc dixit. Intellexit enim, in Christo duas fuisse uniones et vere, videlicet unionem animae ad carnem, et unionem divinae naturae et humanae. Et unio *divinae naturae et humanae* faciebat, Christum esse hominem, iuxta illud quod dicit Augustinus: « Talis